mámque ingenii non laudem modò, sed etiam admirationem est consecutus: Qu. Hortensij admodum adolescentis ingenium, vt Phidiæ signum, simul aspectum & probatum est: Licinio Crasso & Scæuola Cofs. primùm in foro dixit, & apud hos ipsos quidem Cofs. & cùm eorum, qui abfuerunt, tum ipsorum Cofs. qui omnes intelligentia anteibant, iudicio discessit probatus: vnde viginti annos natus erat eo tempore. Caluus, Cæsar, Pollio, multò ante Quæstoriam ætatem annúmque secundum & tricesimum, grauissima iudicia exercuerunt: Cæsar autem Augustus, duodecim natus annos, auiam pro rostris laudauit. Hæc igitur de tyrocinio oratoris primòque agendi tempore, singularia exempla sunt: In vniuersum autem Quintilianus secundum vires cuiusque, tempus hoc metiendum arbitratur, vt neque præproperè huc accedatur, quia inde & contemptus operis, & impudentia sequitur: nec rursus differendum in senectutem tyrocinium, quia iudicio rerum prudentiæque, fastus succrescit: Quare fructum studiorum nõ acerbum quidè, sed tamen viridem & adhuc dulcem promendum censet, cùm & venia & spes & ætatis pudori paratus est fauor. Crassus initio primæ illius actionis exanimatus est: Qu. Maximus iudex, simulatque fractum ac debilitatum metu adolescentem vidit, cõsilium dimisit. Est verò proprius quidam fori profectus, multòq; plùs si separet, vsus sine doctrina, quàm citra vsum, doctri-

doctrina valeat: Incipere verò per commodum fit à quàm maximè facili & populari caussa, vt catuli ferarū, molliore præda saginantur. Quãobrem fundamentis eloquentiæ ita positis, Cicero ad causas & priuatas & publicas adire cœpit, non vt in foro disceret, quod tum plerique faciebāt, sed vt quantum efficere potuisset, doctus in forum veniret. Priuatarum causarum primo anno actarū nulla extat. Eodem tempore iterum Moloni dedit operam: Dictatore enim Sylla legat⁹ ad Senatū de Rhodiorū præmijs venerat: Itaq; prima caussa publica pro Sexto Roscio dicta, tantum commendationis habuit, vt non vlla esset, quæ non digna Ciceronis patrocinio videretur: Tū Cicero sextum & vicesimum annum attigerat, M. Tullio Decola, & Cn. Cornelio Dolabella Cofs. Nec enim Gellius hinc verā chronologiam sequitur: nec rectè Quintilianam defensionē præponit, quæ post Dictatorē Syllā, vt ex ipsa oratione cognosci potest, habita est: Deinceps causæ multæ dictæ sunt, licet non editæ, aut certè hucusque non conseruatæ: quas nō minùs diligenter elaboratas, & tanquā elucubratas attulit: Sed tamen hoc publicæ causæ tyrocinium, fuit locis nonnullis iuuenile, quòdque aliquantò post Tullius ipse sensit non satis deseruisse: sed tamen tyrocinium laudabile, & Ciceroniano nostro ad imitationem propositum. Enimverò gradus artium ita ferè legibus nostris distincti sunt, vt Ciceronis ætate possit Cicero-